
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700139

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 250005 - DLOG

Número do Contrato: 59/2018.
Nº Processo: 25000.033893/2017-57.
Pregão. Nº 42/2017. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 24.893.687/0001-08 - VTC OPERADORA LOGISTICA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto alterar o valor da realocação de recursos realizada por meio
do 4º termo aditivo. Vigência: 09/07/2018 a 09/07/2023. Data de Assinatura:
03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2022

O Ministério da Saúde, UASG: 250005, por meio do Pregoeiro Oficial, publica o
Resultado de Julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 42/2022, que tem por objeto
LEVONORGESTREL, ASSOCIADO À ETINILESTRADIOL, 0,15MG + 0,03MG, o(s) qual(ais)
foi(oram) ADJUDICADO(S) e HOMOLOGADO(S) pelo critério menor preço por item à(s)
empresa(s): DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº
31.556.536/0001-11, PARA O(S) ITEM(NS) 1 E 2 PELO(S) VALOR(ES) UNITÁRIO(S) DE R$ 0,94.
Os autos do processo encontram-se disponíveis a quaisquer interessados (SEI PROCESSO
25000.118731/2021-74).

GREGORIO BITTENCOURT F SANTOS
Administrador / Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 06/06/2022) 250110-00001-2022NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2022

O Ministério da Saúde, UASG: 250005, por meio do Pregoeiro Oficial, publica o
Resultado de Julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 50/2022, que tem por objeto
TENOFOVIR, 300MG, o(s) qual(ais) foi(oram) ADJUDICADO(S) e HOMOLOGADO(S) pelo
critério menor preço por item à(s) empresa(s): BLANVER FARMOQUIMICA E FARMAC E U T I C A
S.A., INSCRITA NO CNPJ Nº 53.359.824/0004-61, PARA O(S) ITEM(NS) 1 E 2 PELO(S)
VALOR(ES) UNITÁRIO(S) DE R$ 0,87. Os autos do processo encontram-se disponíveis a
quaisquer interessados (SEI PROCESSO 25000.177262/2021-25).

GREGORIO BITTENCOURT F SANTOS
Administrador / Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 06/06/2022) 250110-00001-2022NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90/2021

O Ministério da Saúde, UASG: 250005, por meio de Pregoeiro oficial, publica o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 090/2021, que tem por objeto a
aquisição de medicamentos oncológicos para atendimento de demandas judiciais
(ABIRATERONA ACETATO, CONCENTRAÇÃO: 250 mg e OUTROS), os quais foram
ADJUDICADOS e HOMOLOGADOS pelo critério menor preço por item às seguintes
empresas: ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ nº 09.053.134/0001-45, para o item 1, ao valor
unitário de R$ 9,45; CIRURGICA JAW COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSP LTDA., CNPJ
nº 79.250.676/0002-74, para o item 4, ao valor unitário de R$ 195,00; ONCO PROD
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA., CNPJ nº
04.307.650/0015-30, para o item 9, ao valor unitário de R$ 299,00 e BAYER S.A, CNPJ nº
18.459.628/0097-67, para o item 10, ao valor unitário de R$ 76,01. Os itens 2, 3, 5, 6, 7,
8 e 11 foram cancelados no julgamento. Os autos do processo encontram-se disponíveis a
quaisquer interessados (SEI nº 25000.151145/2020-51).

LEONARDO DOS SANTOS REIS
Administrador / Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 06/06/2022) 250110-00001-2022NE800000
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

EDITAL Nº 23/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS, DE 6 DE JUNHO DE 2022

Processo nº 25000.054102/2021-17
O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde convoca a Sra. Alessandra

Aparecida Leao Julio, CPF ***.446.491-**, que se encontra em endereço desconhecido,
e/ou local não sabido, para retirar a comunicação contida no Ofício nº
61/2022/FNS/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS, referente ao Ofício 15087/2022-TCU/Seproc e
ao Acórdão 5143/2021 TCU - 2ª Câmara. Quaisquer dúvidas, contactar os técnicos da
Coordenação de Contabilidade pelo telefone (061) 3315-3015 ou pelo e-mail
ccont.fns@saude.gov.br. Endereço: Esplanada dos Ministérios-Bloco "G", Anexo "B", sala
203 - Brasília/DF.

DÁRCIO GUEDES JÚNIOR
Diretor Executivo

EDITAL Nº 24/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS, DE 6 DE JUNHO DE 2022

Processo nº 25000.063682/2022-14
O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde convoca, por meio de seu

Representante Legal o Instituto Corpore para o Desenvolvimento da Qualidade de Vida,
CNPJ 07.***.***/0001-22, que se encontra em endereço desconhecido, e/ou local não
sabido, para retirar a comunicação contida no Ofício nº
76/2022/FNS/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS, referente ao Ofício 14945/2022-TCU/Seproc e
ao Acórdão 2433/2017-TCU-Plenário. Quaisquer dúvidas, contactar os técnicos da
Coordenação de Contabilidade pelo telefone (061) 3315-3015 ou pelo e-mail
ccont.fns@saude.gov.br. Endereço: Esplanada dos Ministérios-Bloco "G", Anexo "B", sala
203 - Brasília/DF.

DÁRCIO GUEDES JÚNIOR
Diretor Executivo

EDITAL Nº 25/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS, DE 6 DE JUNHO DE 2022

Processo nº 25000.063682/2022-14.
O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde convoca o Sr.

Ailthon Januário Pereira, CPF ***.434.211-**, que se encontra em endereço
desconhecido, e/ou local não sabido, para retirar a comunicação contida no
Ofício nº 77/2022/FNS/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS referente ao Ofício
14945/2022-TCU/Seproc e ao Acórdão 2433/2017-TCU-Plenário. Quaisquer
dúvidas, contactar os técnicos da Coordenação de Contabilidade pelo telefone
(061) 3315-3015 ou pelo e-mail ccont.fns@saude.gov.br. Endereço: Esplanada
dos Ministérios-Bloco "G", Anexo "B", sala 203 - Brasília/DF.

DÁRCIO GUEDES JÚNIOR
Diretor Executivo

EDITAL Nº 25/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS, DE 6 DE JUNHO DE 2022

Processo nº 25000.063682/2022-14
O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde convoca o Sr. João de Sena

Teodoro Silva, CPF ***.394.699-**, que se encontra em endereço desconhecido, e/ou local
não sabido, para retirar a comunicação contida no Ofício nº
79/2022/FNS/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS, referente ao Ofício 14945/2022-TCU/Seproc e
ao Acórdão 2433/2017-TCU-Plenário. Quaisquer dúvidas, contactar os técnicos da
Coordenação de Contabilidade pelo telefone (061) 3315-3015 ou pelo e-mail
ccont.fns@saude.gov.br. Endereço: Esplanada dos Ministérios-Bloco "G", Anexo "B", sala
203 - Brasília/DF.

DÁRCIO GUEDES JÚNIOR
Diretor Executivo

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Registrar a alteração de valores para o aludido contrato, reajustando o valor mensal atual
de R$ 22.529,46 (vinte e dois mil e quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e seis
centavos) para R$ 24.716,12 (vinte e quatro mil setecentos e dezesseis reais e doze
centavos), tendo em vista a previsão contida na cláusula sexta do contrato, aplicada
conforme a seção iii (do acompanhamento e fiscalização dos contratos), subseção vi (da
repactuação e do reajuste de preços dos contratos), da instrução normativa nº 5, de 26 de
maio de 2017..

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).'

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 250021 - SEMS/GO

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: n 25005.001814/2018-80.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/GO. Contratado:
05.399.623/0001-00 - FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo, tem por objeto a prorrogação do Contrato 08/2019 firmado entre as partes
em 09/12/2019, destinado a prestação de serviços de digitalização de documentos de
assentamento funcional digital (AFD). Fundamento legal inciso II, do art. 57, §1º da Lei nº
8666/93. Vigência: 09/06/2022 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
181.580,40. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
PARANÁ

SERVIÇO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 2º AO CONVÊNIO Nº. 904807/2020.
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão:
00001. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA, Estado do PARANA CNPJ nº.
79.151.312/0001-56. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$ 169.991,00 (cento e sessenta
e nove mil e novecentos e noventa e um reais), Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Termo
Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência: 07/12/2020 a 16/03/2023. Data da Assinatura:
06/06/2022. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / Benedito German Crespo Garcia -
Superintendente - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARANÁ.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 94/2019
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2019,
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
APRIMORAMENTO DE ESTRATÉGIAS DO VIGIAGUA NOS ESTADOS BRASILEIROS", até
14/06/2023, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.177390/2019-54
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 14/06/2023
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2023.
SIGNATÁRIOS: ALEXANDRE FALCÃO CORRÊA 759.562.927-68 - SUPERINTENDENTE DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA -
C.P.F. nº. 425.005.407-15 PRESIDENTE FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto do presente instrumento é referente ao apostilamento de reequilíbrio econômico-
financeiro, do contrato nº 6/2021, baseado na cct simpro-rio 2021/2022., nº registro mte
rj002391/2021, com data registro mte em 13/10/2021, das categorias (professores
educação infantil, artes /musica e educação física) e ipca referente aos insumos no
percentual de 8,35%, com documentos apensos,ao processo e retificações das planilhas de
custo e formação de preços pertinentes..

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).'

HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 31/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
33401090664202041. , publicada no D.O.U de 08/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Solicito a aquisição dos seguintes materiais classificados como OPME (Orteses
Próteses Materiais Especiais), para os Serviços de Cirurgia Geral, Proctologia e
Ginecologia do Hospital Federal de Ipanema, sendo essenciais para o melhor
atendimento as pacientes do SUS conforme o art.2¨ da Portaria n¨1.302, de 1º de
agosto de 2017, Secretaria de Atenção à Saúde do Ministério da Saúde, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Novo Edital:
07/06/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Antonio
Parreiras 67/69-bair-ro Ipanema - Rio de Janeiro - Rj Ipanema - RIO DE JANEIRO -
RJEntrega das Propostas: a partir de 07/06/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA PATRICIA LAURINDO
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2022) 250103-00001-2022NE111111

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 94/20192º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 94/2019
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJCONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2019,
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 94/2019,
destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
APRIMORAMENTO DE ESTRATÉGIAS DO VIGIAGUA NOS ESTADOS BRASILEIROS", atéAPRIMORAMENTO DE ESTRATÉGIAS DO VIGIAGUA NOS ESTADOS BRASILEIROS", até
14/06/2023, a contar de seu vencimento.14/06/2023, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.177390/2019-54PROCESSO: 25000.177390/2019-54
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 14/06/2023VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 14/06/2023
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2023.DATA DE ASSINATURA: 01/06/2023.
SIGNATÁRIOS: ALEXANDRE FALCÃO CORRÊA 759.562.927-68 - SUPERINTENDENTE DASIGNATÁRIOS: ALEXANDRE FALCÃO CORRÊA 759.562.927-68 - SUPERINTENDENTE DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA -
C.P.F. nº. 425.005.407-15 PRESIDENTE FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA 
C.P.F. nº. 425.005.407-15 PRESIDENTE FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

destinado "ANÁLISE DE AGROTÓXICOS EM ÁGUA DE CONSUMO HUMANO:
APRIMORAMENTO DE ESTRATÉGIAS DO VIGIAGUA NOS ESTADOS BRASILEIROS", até


